皋卫健发〔2021〕92 号

关于举办如皋市“健康科普秀，巡讲进万家”
健康科普演讲比赛活动的通知

各医疗卫生机构：

为进一步贯彻落实“健康中国行动”，推进“健康如皋”

建设，发挥健康科普在卫生健康事业及经济社会发展中的重

要作用，全面提高全民健康素养和健康生活水平，市卫健委

于 2021 年 5 月上旬启动了“健康科普秀，巡讲进万家”活

动。

活动自开展以来得到了全市各医疗卫生机构和广大医

务工作者的大力支持，活动组委会于 6 月上旬组织专家对前

期上报的 52 个健康科普视频作品进行了遴选，选拔了 24 名

选手入围参与健康科普演讲比赛。现将比赛相关事项通知如

下：

一、活动主题

健康科普秀，巡讲进万家

二、参加对象

（一）入围健康科普演讲比赛的24名选手（详见附件1）；

（二）各医疗卫生机构健康教育负责人 1 名。

三、参赛时间

2021 年 7 月 23 日 13:30 参赛人员到会场抽签；

14:00 比赛正式开始。

四、参赛地点

市行政中心十三楼政治生活馆

五、参赛内容

（一）演讲主题与内容

本次活动主题围绕“健康中国行动”，以普及健康素养

和医学常识，倡导健康生活方式为核心。选题包括常见病、

多发病、慢性病、传染病等疾病预防控制相关主题；儿童青

少年健康、妇幼健康、老年健康等重点人群健康相关主题；

科学就医用药、伤害预防、卫生应急等急救知识相关主题。

也包括临床诊疗的新技术、新理论、新进展，如人工智能、

中西医结合、精准治疗等。演讲者主题与内容可与第一阶段

推送的健康科普视频作品不同。

（二）奖项设置

一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名、优秀奖若干名；

参赛选手均被授予“如皋市健康科普宣讲师”称号。

（三）演讲评分标准（详见附件 2）

六、其他事宜

请各参赛选手将参赛 PPT 于 7 月 21 日前发至邮箱：

rgcdcmbk@163.com，联系人：吴琼，13921687529。请参加

活动人员严格执行疫情防控相关规定，并服从会务组统一安

排。

附件：1.入围如皋市“健康科普秀，巡讲进万家”健康

科普演讲比赛人员名单

mailto:80043100@qq.com

2.如皋市“健康科普秀，巡讲进万家”健康科普

演讲比赛评分标准

如皋市卫生健康委员会

2021 年 7 月 13 日

附件 1

入围如皋市“健康科普秀，巡讲进万家”

健康科普演讲比赛人员名单

市人民医院 ：王永霞 、周颖、白晓雨

市中医院：蔡红芳、康东、李雨潇、钱朱娜、孙敏、

孙小丽、许晨

市第三人民医院：周建龙

市第四人民医院：郝晓剑、李亮亮、汤颖、于东海

市卫生监督所：陈欣欣、宗蓉蓉

市 120 急救指挥中心：俞阳

市血站：丁海霞

市疾病预防控制中心：徐周洲

如城街道卫生所：王欣怡

东陈镇卫生所：陈晨

丁堰卫生所：袁鑫艳

江安卫生所：谢建华

附件 2

如皋市“健康科普秀，巡讲进万家”
健康科普演讲比赛评分标准

一、比赛规则

脱稿演讲时间 4-5 分钟，一律使用普通话，仪态自然大

方，着装规范，演讲顺序采用抽签方式决定，评分满分为 100

分，评委打分汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出

现同分，则精确到后三位，以此类推。演讲过程不得透露参

赛者姓名和单位。

二、评分细则

评价项目 评价要点

一、演讲题材

（30）

1.思想内容能紧紧围绕主题，观点正确、鲜明、见解独到，内容充

实具体，贴近生活。

2.材料真实、典型、新颖，实例生动，反映客观事实，通俗易懂、

具有科普意义。

3.演讲结构严谨，构思巧妙，PPT 引人入胜，内容连贯。

二、语言表达

（30）

4.演讲者语音规范，吐字清晰，使用普通话，声音洪亮。

5.演讲表达准确、流畅、自然。

6.语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、音量、节奏张弛符

合思想感情的起伏变化，能熟练表达所演讲的内容。

三、形体语言

（20）
7.能较好地运用姿态、动作、手势、表情等表达演讲的艺术性。

四、仪表形象（5）
8.演讲者着装整洁。

9.精神饱满，举止自然得体。

五、演讲效果

（15）

10.演讲者具有较强的吸引力、感染力和号召力，能较好地与听众

感情融洽一起，营造良好的演讲效果。

11.表现力、应变能力强，能活跃气氛，富有艺术感染力。

12.演讲时间超过 5分钟扣 2分。